£iARA MUNICIPAL
)MPAVADOSUL - RS

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

Indicação n°: ............/2021.

Autoria:Vereador Antonio Almeida Filho (Lelo) - MDB

"Indica ao Poder Executivo Municipal emitir um
alerta para a comunidade, dar mais ênfase na
prevenção e transmissão , criar uma campanha
publicitária nesse sentido, bem como aumentar a
fiscalização principalmente em festas e
aglomerações clandestinas afim de evitar maior
contágio, prevenção em sáude pública , evitando
que os comércios regulamentados sofram
novamente a consequência ".

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as).

Vereador infra signatário, membro efetivo desta Colenda Casa das Leis.

Após tramitação regimental, vem, indicar ao Poder Executivo Municipal que emita um
alerta a comunidade para dar mais ênfase na prevenção e transmição criando uma
campanha de consientização no sentido de aumentar a fiscalização principalmente em
festas e aglomerações Clandestinas.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente indicação, devido ao grande aumento do contágio
novamente , a criação de uma campanha publicitária nesse sentido aumentar a
fiscalização . principalmente em festas e aglomerações clandestinas afim de evitar um
maior contágio , prevenção em saúde pública evitando que os comércios
regulamentados sofram novamente as consequências sendo impedidos de trabalhar
devido ao alto índices de contaminação por negligência tando dos organizadores de
eventos clandestinos e aglomerações ,tanto pelas autoridades públicas competentes,
que apesar de todos os esforços , deixando a desejar a fiscalização sanitária , seja por
falta de recursos humanos, seja por dificuldade de mobilidade , número insuficiente de
veículos , nessecitando estratégias para sanar eventuais deficiências no sistema
afim de ampliar a eficiência do combate a evolução do contágio na pandemia que nos
acomete.

SALA DAS SESSÕES GENERAL JOÃO MANOEL D MA E VA, 24 DE MAIO DE 2021.

r2 -
UniciPal de Vereadores

SSSSOR,A DE PLENÁRIO 	Ver: Anto,ríío Almei Filho - (Lek
PROTOCOLO

)ATA

Horário: v.D h Rt1iflaro de Caçapava, 621— CEP 96.570000 - Caçapava Entrega:
Email:

Seidor(ai